
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

ATO ORDINATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2022 - PE - SRP

Providencie-se a publicação do seguinte aviso de licitação, em Jornal de Grande Circulação, DOE e no 
flanelógrafo (Quadro de Avisos) da Prefeitura de Choró:

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CHORÓ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
005/2022 - PE - SRP. A Pregoeira do Município de Choró-CE - torna público para conhecimento dos 
interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2022 - PE - SRP , cujo objeto é SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELETRICOS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE. Inicio do 
Cadastramento das Propostas: 17 de Fevereiro de 2023, às 10:00hs até 03 de março de 2023 às 08:00hs; Data 
de Abertura das Propostas: 03 de março de 2023, às 08:30h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 03 de 
Março de 2023, às 09:30hs. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá 
ser adquirido na sede da Comissão de Licitação e nos sites: https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.isp; 
https://www.tce.ce.gov.br. Ana Paula Estêvão Silva - Pregoeira Oficial do Município de Choró/CE.

A SER PUBLICADO:
FLANELÓGRAFO - 17 de fevereiro de 2023.
JORNAL: DE GRANDE CIRCULAÇÃO - DIA 17 de fevereiro de 2023.
DOE ■ DIA 17 de fevereiro de 2023

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Av. Cel. João Paracampos, N® 1410 - Alto do Cruzeiro. CNPJ: 63.386.627/0001-42 - CGF: 06.920.507-8
E-mail: licitacaochoro@gmail.com; Site: www.choro.gov.br

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.isp
https://www.tce.ce.gov.br
mailto:licitacaochoro@gmail.com
http://www.choro.gov.br


ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

A Pregoeira Oficial do Município de Choró, no uso das suas atribuições, CERTIFICA, para os devidos fins, 
especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal n° 10.520, que o AVISO DE LICITAÇÃO referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 ■ PE - SRP foi devidamente publicado no flanelógrafo da Prefeitura 
Municipal de Choró em 17 de Fevereiro de 2023 e em Jornal de Grande Circulação, DOE, - edição do dia 17 de 

Fevereiro de 2023.

Choró, 17 de Fevereiro de 2023.

í.

ANA PAULA4 O SILVA
Pregoeira Oficial do Município De Choró

Av. Cel. João Paracampos, Ns 1410 - Centro. CNPJ: 63.386.627/OOOl-42 - CGF: 06.920.507-8
Site: www.choro.gov.br

http://www.choro.gov.br


5

O NACIONAL
O ESTADO # Fortaleza, Ceará, Brasil $ Sexta-feira, sábado e domingo, 17,18 e 19 de fevereiro de 2023 *

Abuso sexual. A Polícia Federal realizou, em São Paulo, operação contra líder espiritual sus­
peito de atrair pessoas e submetê-las a condições de trabalho análogas à escravidão, além de 
violação sexual mediante fraude. 0 homem chegava às vítimas por meio de programa de rádio^.

PODER,
com ANDRÉ BRITO E TIAGO VASCONCELOS

Novo juiz da Lava Jato doou à campanha de Lula
i?/? Uma ordem de prisão pode surgir do nada 95
LiLJ gu-gréskfeste Jsir í?$íí»miíí! mii? 
s-jjt çcita 8r«síí

Lula dá calote nas promessas

ao MST conseguiram levantar mais de RS42 
milhões na Bolsa de Valores através dc ope­
rações de emissão de títulos produzidas pe­
los “mercadocratas”.

confirmou o jantar com 
Neto, presidente do BC, e 
ida ao Senado logo após o 
coluna antecipou.

PAGINA

fjfcjto Campos
ara sua

juiz Eduardo Appio, substituto 
definitivo de Sérgio iVIoro na 
13* Vara Federal dc Curitiba, fez 
duas doações para candidatos 

do PT nas últimas eleições. Ontem, em en­
trevista à Folha, ele criticou a Lava Jato, que 
agora “comandará” e defendeu o presiden­
te Lula, que cumpriu pena por corrupção e 
lavagem de dinheiro. De quebra, confessou 
sua admiração pelo advogado do petista. Os 
valores foram depositados nas contas das 
campanhas de Lula e de Ana Júlia Monteiro, 
eleita deputada estadual.

Detalhes
No fim de setembro, a campanha de Lula 

recebeu do juiz uma doação de valor curio­
so, R$13, número do PT nas urnas eletrô­
nicas.

O presidente Lula (PT) ofi­
cializou os primeiros calotes 
no eleitorado, descumprindo 
promessas de campanha. On­
tem, ele isentou de imposto de 
renda assalariados até R$2.640 
mensais, quase metade do 
{imite prometido de R$5.000. 
Também mostrou a mentira o 
item 16 do seu programa de 
governo, registrado no TSE de 
uma "política de valorização do 
salário-mínimo". O aumento de 
18 reais para "recuperar o po­
der de compra dos trabalhado­
res" e "dinamizar a economia" 
foi constrangedor.

Universo paralelo
O criador Lula tentou minimizar o im- 

peachmcnt da criatura Dilma: “Acho que 
faltou um pouco dc conversa", apontou o 
petista, que garantiu que teria resolvido o 
problema se tivesse sido ministro.

Dado curioso
Ao visitar na Papuda 610 homens presos 

após o vandalismo de 8 de janeiro, a comis­
são de senadores apurou que está no STF o 
pedido da própria Secretaria de Adminis­
tração Penitenciária para transferência dc 
residentes de outros estados. Só 30 dos pre­
sos são residentes do DE

Presidente distópico
Cientista político, Paulo Kramer náo tem 

dúvidas: “Lula 3 faz lembrar uma science 
fiction distópica do tipo história alternati­
va, como se ele, ainda no pior estilo sapo 
barbudo, tivesse vencido em 1989..."

Ódio não cessa
A denúncia da deputada Julia Zanata 

(PL-SC) não cala: os três Estados da região 
Sul não estão representados na comissão 
que trata de reforma tributária. Como uma 
punição aos que não votaram no atual go­
verno.

Histórico
Lula foi um dos condenados pela Lava 

Jato. Puxou 580 dias de prisão cm regime fe­
chado até ser “descondenado” pelo Supremo.

Damas ganham mais
Para a campanha da deputada estadual 

Ana Júlia, o magistrado foi um pouco mais 
generoso, desembolsou R$40.

Palavra de juiz
À coluna, o juiz não reconheceu a doa­

ção. Apresentou cópia do extrato bancário 
que não consta o valor registrado pela Jus­
tiça Eleitoral.

Peso medido
Os 18 reais acrescidos ao mínimo são uma 

fração do aumento recente de R$7 mil para 
os ministros do Supremo Tribunal Federal.

Meu pirão primeiro
Trabalhadores de baixa renda viram, neste 

mês, serem aumentados os salários dc Lula, 
deputados e senadores para quase R$47 mil.

Papelada
Já há uma certeza sobre a recém-criada 

comissão que vai acompanhar o caso dos 
Yanomami. Haverá um relatório paralelo, 
mais alinhado ao que pensa o governo, e 
virá da senadora Eliziane Gama (PSD-MA).

Primeira mão
O senador Vanderlan Cardoso (PSD-GO)

Ação coordenada
Ataque hacker derrubou os sites de diver­

sos aeroportos da Alemanha, nesta quinta 
(15), e também da companhia aérea Luf 
thansa, a maior do país, informou a associa­
ção ADV. Não se sabe a origem do ataque.

Pensando bem...
...descumprir promessa eleitoral em 50 

dias pode virar recorde.

O PÒDER SEM PUDOR
Meio aviso

Como vem acontecendo desde a posse, 
Lula culpou o governo anterior por suas de­
cisões e a “decomposição” das condições de 
vida” do povo.

Oportunismo in natura
Entre 2020 e 2022, agricultores ligados

Árbitro da elegância
Luiz Inácio, o metalúrgico, melhorou 

de vida quando foi eleito presidente pela 
primeira vez. Passou a vestir Armani c a 
dar lições de elegância. Em Buenos Ai­
res, no dia da posse de Nestor Kirchncr, 
Lula saía do hotel quando cruzou com

o assessor de imprensa Ricardo Kotsho: 
“Você vai assim!?...”, indagou o presi­
dente. com cara de nojo. Kotsho retru­
cou: “Assim’ como? “...de sapato preto e 
cinto marrom!? - observou o presidente 
com ares chiques.

Lula quer levar presidente do BC 
aos locais onde a pobreza é extrema

Governo ameaça fechar 
espaço aéreo para 
saída de garimpeiros

Presidente da República voltou a criticar Roberto Campos Neto, que 
está a frente do Banco Central, que cuida da política de juros no país

FOTO AGÊNCIA BKASU-
Após alguns dias de trégua, 

o presidente Luiz Inácio Lula 
da Silva (PT) voltou a criticar 
o presidente do Banco Cen­
tral (BC). Roberto Campos 
Neto, a quem chamou nova­
mente de “cidadão” O chefe do 
Executivo disse que pouco co­
nhece Campos Neto e se ofere 
ceu para levá-lo às regiões mais 
carentes do país, para mostrar a 
realidade da população.

“Como presidente da Re­
pública, não interessa brigar 
com um cidadão que é pre­
sidente do Banco Central e 
que eu pouco conheço. Eu o 
vi uma vez. A única coisa que 
quero é que ele cumpra. Se ele 
topar, quando for levar o go 
verno para visitar os lugares 
mais miseráveis desse país, eu 
vou levá-lo. Ele tem que saber 
que a gente nesse país tem 
que governar para as pessoas 
que mais necessitam”, afirmou 
Lula em entrevista à CNN.

O petista vinha manten­
do clima de briga com o BC e 
com o chefe da instituição. No 
entanto, foi aconselhado por

aliados próximos a diminuir 
o tom e evitar o confronto. A 
estratégia passou a ser deixar 
as críticas e os ataques para 
parlamentares do PT. Essa 
trégua foi rompida na entre­
vista dessa quinta-feira (16).

Lula havia iniciado as crí­
ticas à alta taxa de juros, de 
13,75% ao ano, e depois cen­
trou os ataques na autonomia 
do Banco Central, prevista em 
lei aprovada pelo Congresso 
Nacional cm 2021. O presi­
dente da República chamou 
de “bobagem" essa condição.

Na mesma ocasião, também 
criticou a meta anual de infla­
ção, de 3,25%. Ele tem dito que 
as altas taxas de juros e a meta 
de inflação são impeditivos 
para implementar as políticas 
sociais almejadas pelo governo.

Depois, afirmou que po­
dería mexer na autonomia da 
instituição após a saída des­
se “cidadão", sem mencionar 
o nome de Campos Neto. O 
mandato do dirigente vai até 
dezembro de 2024.

Economistas críticos de Lula

apontam falhas nas críticas à 
taxa básica de juros, conside­
rada “excessiva” por petistas, e 
argumentam que foram as de­
clarações do presidente contra 
a autonomia do Banco Central 
e a favor de mais gasto público 
que fizeram subir as expectati­
vas de inflação, tornando mais 
difícil a queda da taxa Selic.

Nesta semana, no entanto, 
o petista havia evitado criticar 
a taxa de juros, a instituição e 
Campos Neto, indicando que 
estaria seguindo os conselhos 
dos aliados para evitar o con­
fronto. O presidente do Banco 
Central também deu declara­
ções conciliatórias.

No programa Roda Viva 
(TV Cultura), que foi ao ar na 
segunda-feira (13), Roberto 
Campos Neto mostrou disposi­
ção com o governo c disse que 
fará tudo o que estiver ao al­
cance para aproximar o BC da 
gestão petista. Dois dias depois, 
na quarta-feira (15), durante 
sessão no Congresso Nacional, 
declarou que é preciso ter um 
“olho mais especial no social”

Após uma trégua, o petista 
retomou as criticas contra 
a alta taxa de juros e a 
autonomia da instituição

ESIADO DO CEARA - PREFEITURA MUNCPAL DE ACOPIARA - Tomada de Preço n“
I Lei n'- 8.688.-9S I

ESTADO DO CEARA - MUNKlPIO DE CHORÓ - CE - AVISO DE UCHAÇÁO - PREGÃO ELE-

O ministro da Justiça e 
Segurança Pública, Flávio 
Dino, disse que conversará, 
na próxima semana, com 
o ministro da Defesa, José 
Múcio Monteiro, para de­
finir se fecha novamente o 
espaço aéreo da Terra In­
dígena Yanomami. A Força 
Aérea Brasileira (FAB) pror­
rogou até o dia 6 de maio a 
abertura parcial do espaço 
aéreo sobre o território, em 
Roraima, para a saída volun­
tária de garimpeiros.

Dino explicou que, com o 
prazo alongado, a hipótese da 
Polícia Federal é a de que isso 
levou à redução do ritmo de 
saída dos garimpeiros. “[Que­
remos debate] para ver se esse 
alargamento trouxe lentidão 
para a saída do território. Nós 
queremos que a janela aberta 
sirva para agilizar essa retira­
da. não para retardar a saída 
[dos garimpeiros]”, disse o 
ministro em entrevista coleti­
va nessa quinta-feira (16).

“Provavelmente na quinta 
ou na sexta [23 ou 24] va­
mos ter decisão se a janela 
fica aberta e até quando ou 
se será imediatamente fecha 
da. É claro que até a próxima 
semana estará aberta, confor­
me a decisão anunciada [re­

centementej”, completou.
Inicialmenle, o prazo para 

saída voluntária de garimpei­
ros seria encerrado no último 
dia 13, mas acabou estendido 
até maio. “Os três corredores 
humanitários de voo foram 
abertos no dia 6 de fevereiro 
com o intuito de possibilitar a 
saída coordenada e espontâ­
nea das pessoas não indígenas 
das áreas de garimpo ilegal 
por meio aéreo”, diz nota do 
Comando Operacional Con­
junto Amazônia.

Equipes do Instituto Brasi­
leiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis 
(Ibama) detectaram fluxo dc 
embarcações de garimpeiros 
com combustível e manti­
mentos entrando na terra 
yanomami. É indicativo da 
continuidade da ativida­
de de exploração de ouro e 
cassiterita na região, apesar 
das ações para o desmon­
te do garimpo. Além disso, 
agentes do órgão ambiental 
federal constataram a dispo­
sição de grupos de invasores 
armados à resistência e ao 
enfrentamento a forças poli­
ciais que passaram a operar 
para a destruição de aerona • 
ves e maquinários e para a 
retirada dos garimpeiros.

aos inlerassedos b iniciado o prazo recursal (ait. 109. I. 'a‘. Lei 8666/93) o qual encontra-se na 
integra na Soda do Comissão. Centro Adminislrotivo. situada a Avenida José Marques Filho, n* 600. 
Aroeiras-Acopiara - Ceara. Em caso de renúncia do direrte de recorrer na esfera admin.stratva, fica 
marcade <j dia 28'02/2.023, ás 09:00hs » abertura das propostas da preços Maiores mlomiaçòes no

eufo objeto « SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FU- 
TURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS OE CONSTRUÇÃO. ELÉTRICOS, HIORAU- 
LICOS E FERRAMENTAS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNCIPIO DE CHORÔ/CE. Inicio dc Cadastramento das Propostos: 17 do 
Fevereiro da 2023. as 10:00hs alé 03 de março de 2023 às 0S:00hs: Data de Abertura das Propostos

atribuiçOas legeis. tom» público, pera conhecimeiito dos interessados Adendo ao Edital na 
modalidade Pregão Eletrônico N°. 01/202.3 CPSMJN. cujo objeto contratação da empresa

ESTADO OO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - lomeda de Pre«c rp
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARBE - AVISO DE ABERTURA

PR0P0STA3 DE PREÇOS referentes a CONCORRÊNCIA PÜBLICA N* 07.10.02/2022 cujc obje­
to é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO  DE DIVERSAS RUAS NA SEDE. JUNTO A SECRETA­
RIA DE INFRAESTRUTURA.  TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARBE/

https://lic'tacoes.tce.ce.gov.br.'ccntiorcio.php'ícitacaa'abertas. Barbalha/CE, 16 de fevereiro
de 2023. Cícero Igor Uma Alvea-Pregoelro..................................................................

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA AVISO DE RETFICAÇÁO DO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARBE - EXTRATO DO ADITIVO O 
Municio» rta jaguarihe. através da Secretaria da Mraastrutora. Transportas e Urbanamc. tnma pú­
blico o «abato do PRIMEIRO ADITIVO N.* tM.05.03/2022. reaulanto du CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
n' 04.05.03/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA. TRANS­
PORTES E URBANISMO OBJETO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 54.05.03'2022 CUJO OBJETO 
E A CONTRATAÇÃO OE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA AMPUAÇÁO OO SISTEMA OE ABAS- 
TECMENTO DE AGUA DA SEDE DO MUNICÍPIO OE JAGUARIBE'CE PRAZO OE EXECUÇÃO 
DO CONTRATO: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2022. CONTRATADO (A): WM CONSTRUÇÕES LTDA. 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ MÁRCIO PMHERO LANDIM ASSINA PELA CONTRATAR- 
TE: CHARLES OE LIMA NUNES JaguarCe-CE 28 de Dwemorc de 2022. Charlas de Uma Nunes 
- SECRETARIO AOJ ■ DA INFRAESTRUTURA. TRANSPORTES E URBANISMO.

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARBE - AVISO 
DE UCíTAÇÀO . PREGÁO ELETRÔNICO N* 2023021401-SRP - O(A) SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE. através do(a) sau(ua) Pragoeirota), torna público que rcalzarâ ao 
09:00. do dia 03 de março de 2023. no endereço eletrtnko https*corr.pras.m2atecnoloflla com.br/. 
PREGÃO ELETRÔNICO n“ 2023021401-SRP. Objeto: REGISTRO OE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SER-

CAÇÃO DO OBJETO DA LICITAÇÃO rei modaldade PREGÁO ELETRÔNICO. tombado soo o N* 
2023.02.10.01. Onde SE LÉ: AQUISIÇÃO DE LIVROS E MATERIAL DIDÃT1CO. PARA ATENDER 
A DEMANDA DE ALUNOS DAS CRECHES.EDUCAÇÃO MFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
DO MUNICÍPIO OE ACOPIARAXE CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. LElA-SE. AQUISIÇÃO DE MATE­
RIAL DIDÁTICO PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO HFANTL, EN­
SINO FUNDAMENTAL E EJA (EDUCAÇÃO OE JOVENS E AOULTOS) DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE.CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIOAS 
NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. CENTRO ADMBtS-

https://lic'tacoes.tce.ce.gov.br.'ccntiorcio.php'%25c3%25adcitacaa'abertas
com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV N°035 | FORTALEZA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 177

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços referentes à Tomada de Preços N° 0112.02/2022 
- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Objeto: EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PASSAGENS ELEVADAS NA AVENIDA 
PEDRO SAMPAIO E RUAS ADJACENTES, NO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Meruoca/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços n° 0112.02/2022. Empresas 
com propostas Desclassificadas: não houve. Empresas com propostas Classificadas: CLEZ1NALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - EPP e 
CONSTRUTORA AG LTDA — ME. VENCEDOR: CONSTRUTORA AG LTDA- ME, no valor global de RS 267.576.13 (duzentos e sessçuia-esqte mil, 
quinhentos e setenta e seis reais e treze centavos). Fica, portanto aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea “b” da-f^ivdbflÉtÉil^õqs.
Meruoca - Ce, 15 de fevereiro de 2023. Francisco Aldir Lima Pereira - Presidente da CPL. A?’’

... *** *** fê _ ___
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Catari^l atravfeaÊOdrtissão',; 
Permanente de Licitação, mediante Pregoeiro designado, toma público que realizará Licitação na Modalidade de Pregão Eletramco, autuaâa sob o n°„ 
001/2023 - SMIU, cujo objeto é a aquisição de materiais e equipamentos elétricos, destinados a reposição da iluminação pública doVnunicípioldj Catarina; / 
conforme especificações mais detalhadas neste Edital e seus Anexos. Tipo Menor Preço. Recebimento das propostas virtuais: no cndòt^ço elctÍBpieo wW/ 
licitacoes-e.com.br. até as 08:00 horas (horário de Brasília) dia 06/03/2023. Obtenção do edital no endereço acima ou na sala da Comi PcMriçncntc dc
Licitações, na Rua José Rodrigues Pereira Neto. n° 280, Centro — Catarina — Ceará, no horário de 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, de^sPgunda-zrãexta- 
feira. Informações pelo fone/fax: 88 3556-1167. Catarina - CE, 17 de fevereiro de 2023. Luiz Artemar Rodrigues Martins - Pregoeiro.

... *** ...
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVISO DE LICITAÇÃO - O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO (CPL) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 09 DE 
MARÇO DE 2023, ÀS 08:00HORAS, ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N” 2023.02.13.01, DO TIPO 
MENOR PREÇO, CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO 
DE PRAÇA NO BAIRRO BICO DA ARARA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ À 
DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00HS, NO ENDEREÇO DA 
PREFEITURA NA RUA PARQUE RECREIO PARAÍSO S/N. CARIRIAÇU - CEARÁ. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2023. JOSÉ 
LENOS BESSA BATISTA - PRESIDENTE DA CPL.

FSC
MISTO

Papel produzido 
a partir da fontes 

resoonaàvais
FSC-C128031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVISO DE LICITAÇÃO - O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO (CPL) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 09 DE 
MARÇO DE 2023, ÀS 14:OOHORAS, ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N” 2023.02.13.02, DO TIPO 
MENOR PREÇO, CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO 
DE UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. O EDITAL 
COMPLETO ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:0OHS ÀS 
12:00HS, NO ENDEREÇO DA PREFEITURA NA RUA PARQUE RECREIO PARAÍSO S/N, CARIRIAÇU - CEARÁ. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 16 
DE FEVEREIRO DE 2023. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA - PRESIDENTE DA CPL.

Mcafofc *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - TOMADA DE PREÇO N° 2023.01.06.02 PELO PRESENTE AVISO EM 
CUMPRIMENTO À LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇO N° 2023.01.06.02 A C.P.L. DO MUNICÍPIO 
DE ACOPIARA/CE VEM DIVULGAR O JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO, DECIDINDO POR UNANIMIDADE DE SEUS MEMBROS 
PELA HABILITAÇÃO DE TODAS AS EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME. A PARTIR DESTA PUBLICAÇÃO FICAM FRANQUEADAS 
VISTAS AOS INTERESSADOS E INICIADO O PRAZO RECURSAL (ART. 109,1, “A”, LEI 8666/93) O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA 
SEDE DA COMISSÃO, CENTRO ADMINISTRATIVO, SITUADA AAVENIDA JOSÉ MARQUES FILHO, N° 600, AROEIRAS-ACOPIARA - CEARÁ. 
EM CASO DE RENÚNCIA DO DIREITO DE RECORRER NA ESFERA ADMINISTRATIVA, FICA MARCADO O DIA 28/02/2023, ÀS ll:00HS 
A ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. MAIORES INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO CITADO, NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:00H 
E ATRAVÉS DO E-MAIL: L1CITAACOPIARA@HOTMAIL.COM. ACOPIARA/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2023. COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - TOMADA DE PREÇO N° 2023.01.06.01 PELO PRESENTE AVISO EM 
CUMPRIMENTO À LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇO N° 2023.01.06.01 A C.P.L. DO MUNICÍPIO 
DE ACOPIARA/CE VEM DIVULGAR O JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO, DECIDINDO POR UNANIMIDADE DE SEUS MEMBROS 
PELA HABILITAÇÃO DE TODAS AS EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME. A PARTIR DESTA PUBLICAÇÃO FICAM FRANQUEADAS 
VISTAS AOS INTERESSADOS E INICIADO O PRAZO RECURSAL (ART. 109,1, “A”, LEI 8666/93) O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA 
SEDE DA COMISSÃO, CENTRO ADMINISTRATIVO, SITUADA AAVENIDA JOSÉ MARQUES FILHO, N” 600, AROEIRAS-ACOPIARA - CEARÁ. 
EM CASO DE RENÚNCIA DO DIREITO DE RECORRER NA ESFERA ADMINISTRATIVA, FICA MARCADO O DIA 28/02/2023, ÀS 09:00HS 
A ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. MAIORES INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO CITADO, NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:00H 
E ATRAVÉS DO E-MAIL: LICITAACOPIARA@HOTMAIL.COM. ACOPIARA/CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2023. COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO.

... *** ...

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DO ADITIVO O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 
N.° 04.05.03/2022, RESULTANTE DO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 04.05.03/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 04.05.03/2022 CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARAREALIZAÇÃO DAAMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUADA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2022. CONTRATADO (A): WM CONSTRUÇÕES 
LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ MÁRCIO PINHEIRO LANDIM ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES 
JAGUARIBE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. CHARLES DE LIMA NUNES - SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES 
E URBANISMO.

ate** ***

-/TSTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CHORÓ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2022 - PE - SRP. 
PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CHORÓ-CE - TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS A ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 005/2022 - PE - SRP , CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELETRICOS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE. INÍCIO DO 
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: 17 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 10:00HS ATÉ 03 DE MARÇO DE 2023 ÀS 08:00HS; DATA DE ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 03 DE MARÇO DE 2023, ÀS O8:3OH; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03 DE MARÇO DE 2023, ÀS 09:30HS. 
TODOS OS HORÁRIOS DIZEM RESPEITO AO HORÁRIO DE BRASÍLIA. O EDITAL COMPLETO PODERÁ SER ADQUIRIDO NA SEDE DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO E NOS SITES: HTTPS^/WWW.LICITACOES-E.COM.BR/AOP/INDEX.JSP; HTTPS://WWW.TCE.CE.GOV.BR. AN^

•^AULA ESTÊVÃO SILVA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE. '

... ... ...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Continuidade de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Pedra Branca, toma 
público que no dia 23 de fevereiro de 2023 às 08:30 horas, dará prosseguimento ao processo do Pregão Eletrônico n° 056/2022-PE. Pedra Branca/CE, 16 
de fevereiro de 2023. João Vieira de Souza Neto - Pregoeiro.

e.com.br
mailto:L1CITAACOPIARA@HOTMAIL.COM
mailto:LICITAACOPIARA@HOTMAIL.COM
http://WWW.LICITACOES-E.COM.BR/AOP/INDEX.JSP
HTTPS://WWW.TCE.CE.GOV.BR

